
 
 
 
 
Direzione generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 

 

  Pag. 1/6 

 

DETERMINAZIONE  N. 39364/ 2221     DEL  21.10.2015 

Oggetto: CONCORSO DI PROGETTAZIONE per la "Sistemazione idraulica del Rio San 

Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 

danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni - Nuovo 

attraversamento presso il lago Poggio dei Pini. CAPOTERRA", ai sensi degli artt. 

99 e ss. del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 260 del DPR 207/2010 (CUP 

E41B09000330002 -CIG 60242242E9). Bando di gara 16/2014. Valore stimato 

complessivo (premi e pagamenti) € 79.506,34. Proclamazione vincitore. 

Il Direttore  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D.A. LL.PP. n. 651/2 del 26.02.2015, recante “Riorganizzazione della 

Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici” a seguito della quale, 

tra l’altro, il Servizio appalti, contratti e segreteria U.T.R. (S.A.R.) è 

ridenominato Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

(S.C.O.); 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale di questo Assessorato n. 

25223/1476/D.G. del 01.07.2015, con la quale l'esercizio provvisorio delle 

funzioni di Direttore del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio 

regionale della Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, è 

attribuito all’Ing. Alberto Piras; 

 



 

 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39364/ 2221      

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale DEL  21 .10.2015 

  

 

  Pag. 2/6 

 

VISTI il R. D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo Regolamento di attuazione, approvato con R. D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. 07.08.2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione; 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5 – “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2015)”; 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 6 – “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2015 – 2017”; 

RICHIAMATO il Bando di gara n. 16/2014, approvato con Determinazione a contrarre n. 

41774/2138/SAR del 27.11.2014 - pubblicato nelle forme di legge - e il relativo 

Disciplinare di gara - che ha fissato  per il giorno 09.02.2015, la scadenza per la 

presentazione delle istanze di partecipazione al Concorso di Progettazione, a 

procedura aperta, in forma anonima, in un’unica fase, per la “Sistemazione 

idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione 

delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni 

– Nuovo attraversamento presso il lago Poggio dei Pini. CAPOTERRA”, il cui 



 

 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39364/ 2221      

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale DEL  21 .10.2015 

  

 

  Pag. 3/6 

 

Valore stimato complessivo (premi e pagamenti) è pari a € 79.506,34, ai sensi 

degli artt. 99 e ss. del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 260 del DPR 207/2010; 

RICHIAMATO il “Verbale di Constatazione delle offerte pervenute”, redatto in data 09.02.2015, 

dal Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR di questo Assessorato, dal 

quale risulta che entro il termine di presentazione delle offerte previsto nel 

Bando di gara, sono pervenuti n. 3 (tre) plichi, in conformità a quanto stabilito 

dall’articolo 3 del Disciplinare di gara; 

RICHIAMATA  l’Ordinanza commissariale n. 574/19 del 12.05.2015 con la quale è stata 

costituita la Commissione Giudicatrice del concorso di progettazione in oggetto, 

ai sensi degli artt. 84, 106 del D.Lgs. 163/06 e dall’art. 258 del D.P.R. 207/2010;  

RICHIAMATO il Verbale di seduta pubblica n. 1, in data 3 giugno 2015, nel quale si da atto 

che la Commissione Giudicatrice - verificata la integrità e regolarità formale dei 

tre plichi pervenuti rispetto alle prescrizioni del Disciplinare, ha proceduto:  

 all’apertura dei tre plichi;  

 ad assegnare il medesimo codice identificativo al plico esterno, alla busta 

opaca n. 1 contenente gli elaborati progettuali ed alla busta opaca n. 2 

contenente la documentazione amministrativa; 

 all’apertura delle buste n. 1, contenenti gli elaborati di progetto di ogni 

concorrente con conseguente elencazione - numerazione e verifica dei 

documenti ivi contenuti e della compatibilità ai sensi del disciplinare.  

VISTI  i Verbali - sedute riservate - n. 1, in data 3.06.2015, n. 2, in data 8.06.2015, n. 3 

in data 23.06.2015, nei quali la Commissione giudicatrice ha proceduto 

all’esame ed alla valutazione dei tre progetti, come risulta dalla scheda 

riepilogativa allegata al Verbale n. 3 in data 23.06.2015; 

RICHIAMATO il Verbale di seduta pubblica n. 2, in data 2 luglio 2015 nel quale si da atto 

che il Presidente della Commissione Giudicatrice ha dato comunicazione della 

graduatoria provvisoria, con i relativi punteggi, determinata - a seguito 



 

 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39364/ 2221      

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale DEL  21 .10.2015 

  

 

  Pag. 4/6 

 

dell’esame delle proposte progettuali pervenute – nel seguente modo: 

Posizione in 

classifica 

Codice identificativo 

plico 
Punteggio 

(vincitore) 1° 2 99,444 

2° 1 87,346 

3° 3 85,224 

RICHIAMATO il Verbale di seduta pubblica n. 1, in data 2 luglio 2015, concernente “Verifica 

documentazione amministrativa”, nel quale si da atto che il seggio di gara: 

- ha svolto le attività di esame del corredo documentale concernente il 

possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa contenuto nei n. 3 (tre) plichi pervenuti;  

- ha disposto l’ammissione dei  3 (tre) Operatori economici; 

1) Ing. Gerhard Setzpfandt (Capogruppo), BBP Engineering Srl, Architec Srl, 

Ing. Anca Mihaela Iordanescu, Dott.ssa Archeologa Agnese Pittari, Geol. Anna 

Maria Bruna, Ing. Andrea Conca, Prof. Ing. Arch. Hans Gunther Burkhardt 

(consulente) (Mandanti);  

2) Metassociati Srl (Capogruppo), Politecnica Ingegneria e Architettura Soc. 

Coop.(Mandante); 

3) Techproject Srl; 

ATTESO che, il seggio di gara nella medesima seduta pubblica del 2 luglio 2015, 

come da Verbale di n. 1, in pari data,– associata la proposta progettuale al 

concorrente – ha dato atto che la graduatoria di merito provvisoria è così 

determinata: 

Graduatoria  
Cod.Id. 

plico Operatore  Punteggio 

(vincitore) 

1° 

2 Metassociati Srl 

(Capogruppo) 

99,444 

2° 1 Ing. Gerhrd Setzpfandt 

(Capogruppo) 

87,346 

3° 3 Techproject Srl 85,224 



 

 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39364/ 2221      

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale DEL  21 .10.2015 

  

 

  Pag. 5/6 

 

ATTESO che – ai fini dell’attribuzione del premio e dei rimborsi spese - questo Servizio  

ha proceduto, ai sensi dell’articolo 43 del D.P.R. n. 445/2000, agli opportuni 

accertamenti presso l’ AVCPass e gli Uffici competenti, in ordine al possesso 

dei requisiti generali e speciali di capacità di cui all’articolo 38 del D. Lgs. 

12.04.2006, n. 163, dichiarati, in sede di gara, da parte degli Operatori 

economici; 

RICHIAMATO il Verbale di seduta pubblica n. 2, in data 9 ottobre 2015, concernente 

“Proclamazione del vincitore  e assegnazione premi e rimborsi“, nel quale si da 

atto che il seggio di gara: 

 ha confermato la graduatoria di merito di cui al Verbale di seduta pubblica 

n. 1, in data 2 luglio 2015; 

 ha proclamato primo classificato il costituendo raggruppamento 

Metassociati Srl (Capogruppo), Politecnica Ingegneria e Architettura Soc. 

Coop.(Mandante), con sede a Macomer, Via C. Battisti, 1/b, con il punteggio di 

99,444, premio € 33.000,00; 

 ha individuato secondo classificato il costituendo raggruppamento Ing. 

Gerhard Setzpfandt (Capogruppo), BBP Engineering Srl, Architec Srl, Ing. 

Anca Mihaela Iordanescu, Dott.ssa Archeologa Agnese Pittari, Geol. Anna 

Maria Bruna, Ing. Andrea Conca, Prof. Ing. Arch. Hans Gunther Burkhardt 

(consulente) (Mandanti), 78476 Allensbach Hegne (D), in Via/Im Schloßbergstr 

n. 18,  con il punteggio di 87,346, (a titolo di rimborso spese) € 23.000,00; 

 ha individuato terzo classificato la Techproject Srl, sede legale in Roma - 

C.a.p. 00191 - Via Prenestina 380, con il punteggio di 85,224 (a titolo di rimborso 

spese) € 10.000,00; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione della sopraindicata graduatoria finale di 

merito; 

 



 

 

 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 39364/ 2221      

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale DEL  21 .10.2015 

  

 

  Pag. 6/6 

 

DETERMINA 

ART. 1 Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la graduatoria finale di merito 

degli Operatori partecipanti al CONCORSO DI PROGETTAZIONE per la 

"Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 

ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed 

altre frazioni - Nuovo attraversamento presso il lago Poggio dei Pini. 

CAPOTERRA. 

ART. 2 Di assegnare in via definitiva il primo premio, pari ad € 33.000,00, al costituendo 

raggruppamento Metassociati Srl (Capogruppo), Politecnica Ingegneria e 

Architettura Soc. Coop.(Mandante), con sede a Macomer, Via C. Battisti, 1/b, 

con il punteggio di 99,444, primo in classifica. 

ART. 3 Di assegnare in via definitiva al secondo classificato, la somma di € 23.000,00 (a 

titolo di rimborso spese), al costituendo raggruppamento: Ing. Gerhard 

Setzpfandt (Capogruppo), BBP Engineering Srl, Architec Srl, Ing. Anca 

Mihaela Iordanescu, Dott.ssa Archeologa Agnese Pittari, Geol. Anna Maria 

Bruna, Ing. Andrea Conca, Prof. Ing. Arch. Hans Gunther Burkhardt 

(consulente) (Mandanti), 78476 Allensbach Hegne (D), in Via/Im Schloßbergstr 

n. 18,  con il punteggio di 87,346. 

ART. 4 Di assegnare in via definitiva al terzo classificato, la somma di € 10.000,00 (a 

titolo di rimborso spese), alla Techproject Srl, sede legale in Roma - C.a.p. 00191 

- Via Prenestina 380, con il punteggio di 85,224. 

ART. 5 Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche, per i conseguenti provvedimenti di competenza. 

Il Direttore del Servizio  

Ing. Alberto Piras  

 


